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JAUNUMI          AKTUALITĀTES          JAUNUMI          AKTUALITĀTES          JAUNUMI 

 
 Tuvākie pieteikumu iesniegšanas beigu termiņi ES Mūžizglītības programmas sektorālajā  

programmā Grundtvig 2008.g.: 
o š.g. 30.jūnijs – pretendentiem uz profesionālās pilnveides stipendijām un 

sagatavošanas vizītēm 
o š.g. 30.septembris – pretendentiem uz profesionālās pilnveides stipendijām  

 
Profesionālās pilnveides pasākumiem, kuri notiek laika posmā no š.g. oktobra līdz 
decembrim, stipendijas pieteikumi jāiesniedz uz š.g. 30.jūnija termiņu, pasākumiem laika 
posmā no 2009.g. janvāra līdz martam uz - š.g. 30.septembra termiņu. 
 

Iesakām.  Socrates/Grundtvig projekta ietvaros tapis profesionālās pilnveides kurss par 

starpkultūru prasmēm „Stars under the Cobblestones: multi-cultural skills for teachers and 
trainers”. Uz stipendiju līdzdalībai kursos var pieteikties līdz 30.jūnijam. 

 
 Izsludināta pieteikšanās uz  

o Grundtvig un Leonardo da Vinci kopīgu kontaktsemināru Česterā, Apvienotajā 
Karalistē. Semināra tēma „Engaging Ethnic Minorities in Lifelong Learning and 
Employment”. Seminārs notiek š.g. 1.-4.oktobrī.  

o Grundtvig un Comenius kopīgu kontaktsemināru Besancon, Francijā. Semināra 
tēma „Artistic creativity in education”, Seminārs notiek š.g. 26.-30.novembrī.  

Pieteikumu iesniegšanas termiņš š.g. 30.jūnijs.  
 

Informācijai.  

Tīkla ComNet konsorcijs rīko mācību kursu The Art of Networking. Kursi notiks 24.-
29.novembrī Alden Biesen, Beļģijā. Kursu maksa un uzturēšanās izdevumi tiek segti no tīkla 
projekta ComNet līdzekļiem. Ceļa izdevumu segšanai var pretendēt uz Grundtvig 
Individuālās mobilitātes stipendiju.  
Kursu datubāzē jauns mācību kurss „Innovative Approaches to the Implementation and 
Development of European Lifelong Learning Projects”. Tiek piedāvātas divas sesijas: 15.-
21.11.2008. un 14.-20.02.2009.  
Novembrī Rumānijā tiek rīkots mācību kurss par alternatīvu metožu lietošanu franču 
valodas kā svešvalodas mācīšanā.  
2008.g. 20.-25.oktobrī Trabzonā, Turcijā tiek rīkoti kursi “Strategic Planning and Project 
Management in Adult Education Institutions”.  

 
 Ar nacionālo aģentūru tīkla palīdzību mēs varam jums palīdzēt atrast sadarbības partnerus. 

Aizpildiet mūsu sagatavoto veidlapu un atsūtiet mums uz apa@apa.lv. Meklēsim partnerus 
kopā! 

 

Var noderēt. Ziemeļvalstu tautskolu asociāciju interneta vietnes: Somija, Dānija, Zviedrija 

un Norvēģija. Interesanta un noderīga informācija par tautskolām šajās valstīs. Var noderēt, 
arī partnerus meklējot.   

 

    NOTIKUMI          NOTIKUMI          NOTIKUMI           NOTIKUMI          NOTIKUMI 

 
 Katru gadu Eiropas Pieaugušo izglītības asociācija organizē Grundtvig balvas pasniegšanu. 

Šī gada tēma ir starpkultūru dialogs. Uz balvu var pretendēt projekti, kuru interešu lokā ir 
starpkultūru dialoga jautājumi pieaugušo neformālajā izglītībā. Var pieteikties projekti, kuri 
strādā Eiropā un arī ārpus tās, projektiem nav obligāti jābūt Eiropas Komisijas finansētiem. 
Pieteikumi jāiesniedz līdz š.g. 5.septembrim. Šī gada uzvarētāji tiks ielūgti piedalīties 
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asociācijas gadskārtējā asamblejā Īrijā, sedzot viņiem ceļa un uzturēšanās izdevumus. 
Uzvarētājiem tiek pasniegta speciāli veidota balva un diploms. Papildu informācija 
www.eaea.org.  

 

Izsludināts konkurss. Eiropas Komisija izsludinājusi piedāvājumu „Pasākumi Rīcības 

plāna pieaugušo izglītībā īstenošanai” ietvaros diviem pētījumiem: 

 Pētījumam par Eiropas terminoloģiju pieaugušo izglītībā kopīgai valodai un izpratnei un 
nozares pārraudzībai (budžets 200 000 eiro) 

 Pētījumam par nepieciešamajām kompetencēm pieaugušo izglītības personālam 
(budžets 100 000 eiro) Piedāvājuma dokumentācija 

 

Informācijai. European InfoNet Adult Education – jauna aģentūra informācijas sniegšanai 
par notikumiem pieaugušo izglītībā Eiropā. Izglītības politika – labākā prakse – projektu 
rezultāti – zinātne un pētniecība – jaunumi – ziņojumi – intervijas – raksti. InfoNet ir 
Grundtvig 4 tīkla projekts. Lietošana un reģistrēšanās bezmaksas. Var pasūtīt ikmēneša 
tematisku biļetenu InfoLetter.  

 

DALĀMIES PIEREDZĒ          DALĀMIES PIEREDZĒ          DALĀMIES PIEREDZĒ 

 
No dalībnieku atskaitēm.  
 
Ilona Asare, biedrība „Culturelab”, par līdzdalību kursos „Sensitization training about migration, 
racism, discrimination, culture and diversity”.  

Pirms kursiem detalizēti iepazinos ar programmu, kā arī organizāciju, kas kursus rīko. Izpētīju 
internetā pieejamos rakstus par Īslandi, Reikjavīku un Borgarnes pilsētu. Kursu organizētāji 
sniedza detalizētu praktisko informāciju. Veiktais sagatavošanās darbs bija pietiekams sekmīgai 
mobilitātes īstenošanai.  
Mācību kurss bija vērsts uz individuālas izpratnes gūšanu par tādām tēmām kā kultūru 
dažādība, diskriminācija, migrācija un rasisms. Kursu dalībnieki pārstāvēja 12 valstis, grupas 
kultūru dažādība veicināja tēmas labāku izpratni. Kursu laikā tika organizētas lekcijas. Ļoti 
svarīgs kursu elements bija darbs grupās, risinot noteiktus uzdevumus, kā arī neiztrūkstoši 
sekoja pārrunas un diskusijas par darba saturu un procesu. Darbs grupās nodrošināja visu 
kursu dalībnieku aktīvu līdzdalību un deva iespēju iepazīt visus kursu dalībniekus. Kursu laikā 
tika rīkotas pārrunas, kurās dalībnieki izteica savas domas par doto mācību metožu vai 
uzdevumu noderīgumu savā darbā. Dalībnieku dotais kursu novērtējums bija ļoti pozitīvs. Kursi 
bija sagatavoti ļoti profesionālā līmenī, arī pasniedzējas darbs vērtējams kā ļoti profesionāls, 
izmantojot inovatīvas apmācību metodes. Līdz ar to bija iespējams ne tikai apgūt kursu saturu, 
bet arī mācīties no paša procesa.  
Starp kursu dalībniekiem ir izveidojies neformāls tīkls, kuram ir sava informācijas apmaiņas 
interneta vietne. Līdz ar to ir iespējams sekot, kā citi dalībnieki īsteno kursu laikā izplānotās 
apmācību programmas, kā arī vērsties pēc padoma gan pie kursu organizētājiem, gan kursu 
dalībniekiem – profesionāliem pasniedzējiem. Iespējams, ka varētu tikt kopīgi izplānots jauns 
Grundtvig sadarbības projekts, jo dažiem dalībniekiem jau bija konkrētas sadarbības ieceres.       
 
Svetlana Ivanova, Ventspils vakara vidusskola, par līdzdalību kursos „Intercultural learning, 
communication and leadership, management skills”.  

Gatavojoties dalībai profesionālās pilnveides aktivitātēs, pirmkārt, nostiprināju savas zināšanas 
svešvalodā, lasot un meklējot informāciju un datus, saistībā ar Kipras vēsturi, tās tradīcijām un 
kultūras mantojumu. Otrkārt, domājot par to, kā pilnīgāk pasniegt informāciju par Ventspils 
vakara vidusskolu, kā arī pieaugušo izglītības tendencēm, attīstību un mūsu pieredzi šajā jomā, 
sagatavoju skolas bukletu ar CD angļu valodā. Informāciju prezentēju jau pirmajā kursu vakarā. 
Pirms došanās uz Kipru veiksmīgi sadarbojos ar pārstāvjiem no Ventspils Tūrisma aģentūras, 
kas nodrošināja katram kursu dalībniekam informācijas bukletu par manu dzimto pilsētu, tās 
apkārtni, kā arī par Kurzemes reģionu un Latviju. Pirms kursiem sazinājos elektroniski ar kursu 
organizatoriem, lai noskaidrotu praktiskos jautājumus, kas saistīti ar braucienu, transportu un 
dzīvošanu, kā arī izteiktu savas vēlmes.   
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Ievērojot kursu dalībnieku skaitu, viņu pārstāvētās valstis, katra angļu valodas zināšanu līmeni, 
darba vidi, kursu programma bija izveidota tā, lai katra darba diena būtu radoša un aizraujoša. 
Īpašu uzmanību kursos pievērsu jaunām 
atziņām, netradicionālām pieejām un 
paņēmieniem, piedaloties grupu darbā saistībā 
ar ikdienas skolas darbu multikulturālā vidē. 
Darba gaisotnē, kā arī neoficiālās sarunās 
diskutējām ar ārzemju kolēģiem par pieaugušo 
izglītības jautājumiem, dalījāmies ar personīgo 
pieredzi.  
Atgriežoties Latvijā, esmu kritiski izvērtējusi 
savu skolas darbu gan kā administrācijas 
pārstāve, gan kā svešvalodu skolotāja, saprotu, 
ka esam uz pareizā ceļa, strādājot ar 
pieaugušajiem skolēniem, čigānu tautību 
bērniem, skolēniem ar garīgiem traucējumiem, jo cenšamies saskatīt katra audzēkņa spējas un 
oriģinalitāti, palīdzēt realizēt viņa potenciālu, kļūt patstāvīgam, izjust skolēnu kā veselumu, ar 
savām tiesībām un personību. Pēc atgriešanās skolā tika izveidots informācijas stends par 
Kipras mācību braucienu un metodiskajā konferencē kolēģi iepazīstināti ar gūtajām atziņām un 
iemaņām. Informācija par kursiem apkopota CD un ir pieejama ikvienam skolas bibliotēkā. Kiprā 
gūtās atziņas un pieredze izskanējusi arī intervijā laikrakstā „Ventas Balss”. 
 

 

 

 

VA „Akadēmisko programmu aģentūra” 
Blaumaņa 22, Rīga, LV-1011 
Tālr.: 67280138, fakss 67280108, apa@apa.lv 
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